ปัญหาหลักของการศึกษาประวัติศาสตร์ความสัมพันธ์ทางกฎหมายระหว่างอยุธยาและชาวต่างชาติ คือ การขาดแคลนเอกสารชั้นต้น² ซึ่งเป็นปัญหา ร่วมของการศึกษากฎหมายไทยสมัยอยุธยา กฎหมายตราสามดวงถูกตราขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1805/พ.ศ. 2348 ในสมัยรัชกาลที่ 1 ซึ่งผู้สร้างกล่าวว่าเป็นการประมวลจากกฎหมายสมัยอยุธยา ก็ไม่ได้กล่าวถึงชาวต่างชาติมากนัก อีกทั้งยังมีปัญหาว่าอาจจะถูกดัดแปลงให้ตอบสนองความต้องการของชนชั้นนำทางการเมืองสมัยรัตนโกสินทร์ซึ่งจะทำให้ขาดความเป็นหลักฐานร่วมสมัยที่จะนำไปใช้ศึกษาประวัติศาสตร์อยุธยา การศึกษากฎหมายและการรักษาระเบียบสังคมที่เกี่ยวข้องกับชาวต่างชาติในสมัยอยุธยาจึงต้องอาศัยการศึกษาเพิ่มเติมจากหลักฐานต่างชาติเป็นอย่างมาก

งานสำคัญสองชิ้นที่ศึกษาสถานะทางกฎหมายของชาวต่างชาติในอยุธยาโดยตรง ได้แก่ งานเขียน โดยนักประวัติศาสตร์กฎหมายไทยชาวฝรั่งเศส โรแบร์ต แลงกาต์ (Robert Lingat) ว่าด้วยสถานะภาพของชาวต่างชาติในอาณาจักรอยุธยาในคริสต์ศตวรรษที่ 17 (เขียนเมื่อ ค.ศ. 1958/พ.ศ. 2501) โดยศึกษาจากสนธิสัญญาไทย-ฝรั่งเศส ค.ศ. 1685/พ.ศ. 2228 และ ค.ศ. 1687/พ.ศ. 2230³ และบทความของมานพ ดาวรัตน์สกุล (พ.ศ. 2542/ค.ศ. 1999)⁴ ที่เน้นการวิเคราะห์ข้อมูลจากกฎหมาย

² โครงการวิจัยหรืออาวุโส “กฎหมายตราสามดวง ประมวลกฎหมายไทยในฐานะมรดกโลก” (พ.ศ. 2545-2548) ในความสนับสนุนของสำนักงานกองทุนสนับสนุนงานวิจัย (สกว.) ได้ผลิตงานวิจัยและองค์ความรู้ใหม่จำนวนมาก แต่ยังไม่ม้งานวิจัยที่ว่าด้วยชาวต่างชาติในกฎหมายตราสามดวง

และรับมือกับความเป็นนานาชาติของอาณาจักรอย่างไร โดยเฉพาะในทางกฎหมายและการรักษา ระเบียบสังคม

2. บริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดา: ความเป็นมาและบทบาทในเอเชีย

บริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดาหรือวีโอซีก่อตั้งเมื่อ ค.ศ. 1602 /พ.ศ. 2145 ในขณะที่ชาดียวโรปกำลังแข่งขันกันพัฒนาการค้าทางทะเลข้ามทวีป และในช่วงที่สาธารณรัฐดัตช์ (The Republic of the Seven United Netherlands หรือ The Dutch Republic ค.ศ. 1581-1795/พ.ศ. 2124-2338) กำลังต่อสู้เพื่อหลุดพ้นจากการครอบครองของสเปน บริษัทฯ เป็นผลจากการระดมทุนระหว่างจังหวัดต่างๆ ในสาธารณรัฐดัตช์ กฎบัตรของบริษัทฯ มอบอำนาจให้ผู้แทนบริษัทมีอำนาจในการทำการค้า ทำสนธิสัญญาข้อตกลงกับผู้ปกครองท้องถิ่น และทำสงครามในพื้นที่ปฏิบัติการ ตั้งแต่แหลมกู๊ดโฮป ทวีปแอฟริกา

ไม่เพียงแต่ชาวฮอลันดาจะมีทัศนคติทั่วไปที่เป็นลบต่อกระบวนการยุติธรรมของสยามเท่านั้น ประสบการณ์จริงที่พวกเขาได้รับมา คือ การที่ราชสำนักอยุธยาใช้กำลังหรือขู่จะใช้กำลังกับพวกเขาอยู่หลายครั้ง ก็ทำให้พวกเขาไม่อยากตกอยู่ภายใต้กฎหมายหรือเขตพระราชอำนาจของกษัตริย์แห่งสยามผู้ซึ่งพระประสงค์ของพระองค์เปรียบเสมือนกฎหมาย ดังนั้นบริษัทวีไอซีต้องหาทางคุ้มครองลูกจ้างของตนจากอำนาจดังกล่าว

ใน ค.ศ. 1634/พ.ศ. 2177 เมื่ออาณาจักรปัตตานีซึ่งอยุธยาถือว่าเป็นรัฐบรรณาการปฏิเสธที่จะแสดงความสวามิภักดิ์โดยไม่ยอมส่งบรรณาการประจำปี สมเด็จพระเจ้าปราสาททอง (ครองราชย์ พ.ศ. 2172-2199/ค.ศ. 1629-1656) ทรงเรียกร้องการสนับสนุนกำลังทางเรือจากบริษัทวีไอซีเพื่อใช้ในการบีบบังคับให้ปัตตานีกลับใจยอมสวามิภักดิ์ต่อพระองค์ ในตอนแรกตัวแทนของบริษัทฯ ในอยุธยาพยายามบ่ายเบี่ยงที่จะทำตามพระประสงค์ สมเด็จพระเจ้าปราสาททองจึงทรงกดดันพวกฮอลันดาทั้งโดยทางตรงและทางอ้อม

การกระทำของสมเด็จพระเจ้าปราสาททองที่เป็นเสมือนการมัดมือชกเป็นเรื่องที่ยอมรับไม่ได้สำหรับบริษัทวีไอซีซึ่งถือตนว่าเป็นผู้มีอำนาจขาดเหนือบุคคลในบังคับ ข้าหลวงใหญ่ของบริษัทฯ หลายคนได้พยายามขอยกเลิกข้อตกลงที่ ฟัน ฟลิต ถูกบังคับให้ลงนาม ดังนั้นเมื่อเกิดกรณีของบริษัทฯ ใช้เรือติดอาวุธสองลำลาดตระเวนบริเวณปากแม่น้ำเจ้าพระยาระหว่าง ค.ศ. 1662-1663/พ.ศ. 2205-2206 เพื่อดักจับเรือสยามที่เดินทางกลับมาจากการค้าขายที่จีนหรือญี่ปุ่น เพราะไม่พอใจที่สมเด็จพระนารายณ์ทรงดำเนินนโยบายการค้าแข่งขันกับบริษัทฯ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้²³ พวกฮอลันดาจึงถือโอกาสที่การปิดปากอ่าวทำให้บริษัทฯ มีอำนาจเหนือกว่าในการต่อรองกับราชสำนักไทยกดดันให้กษัตริย์อยุธยาอมให้สิทธิสภาพนอกอาณาเขตแก่คนในบังคับของตน มาตรการนี้ปรากฏในสนธิสัญญาไทย-ฮอลันดา ฉบับ ค.ศ. 1664/พ.ศ. 2207 ถือเป็นการหักล้างข้อตกลงเมื่อ ค.ศ. 1636/พ.ศ. 2179

“ในกรณีที่คนของบริษัทคนใดกระทำการผิดกฎหมายในสยาม พระมหากษัตริย์และศาลสยามไม่ควรพิพากษาเขา แต่เขาควรถูกส่งตัวให้หัวหน้าสถานีของบริษัทอื่นทรงเกียรติ (วีไอซี - ผู้เขียน) เพื่อที่จะถูกลงโทษตามกฎหมายฮอลันดา และในกรณีที่หัวหน้าสถานี

²¹ Alfons van der Kraan, 'On Company Business: The Rijkloff van Goens Mission to Siam, 1650', *Itinerario* 22/2 (1998): 42-84, p.

the said chief himself commit a capital crime, His Majesty shall have the power to place him under arrest until notice shall have been given of the same to the Governor-General.

²⁵ VOC 1415, Missive Johannes Keijts to Batavia, 17 Dec. 1685, fos. 896^r-897^v.

²⁶ สนธิสัญญาฝรั่งเศส-ไทย ค.ศ. 1685/พ.ศ. 2228 ดู L. de Reinach, *Recueil des traités conclus par la France en Extrême-Orient*, I: 1684-1902 (Paris: Leroux, 1902), pp. 4-6.

²⁷ สนธิสัญญาฝรั่งเศส-ไทย ค.ศ. 1687/พ.ศ. 2230 ดู Reinach, *Recueil des traités*, I, pp. 8-13. และดูเพิ่มเติมที่ Dirk van der Cruysse, *Siam and the West, 1500-1700*, tr. Michael Smithies (Chiang Mai: Silkworm Books, 2002), pp. 346-7.

แต่รูปลักษณะภายนอก เพราะท้ายที่สุดแล้วสนธิสัญญาระบุว่าเจ้าหน้าที่ของบริษัทฝรั่งเศสที่ร่วมพิจารณาคดีจะเป็นผู้ชี้ขาด²⁸

ราชสำนักไทยเท่านั้นจะเป็นผู้กำหนดว่าชุมชนต่างชาติจะตั้งถิ่นฐานที่ใดในอยุธยา ในกรณีของพวกฮอลันดาสมเด็จพระเอกาทศรถพระราชทานที่ดินผืนหนึ่งในเขตของพวกมุสลิมภายในกำแพงเมืองให้เป็นที่ตั้งสถานีการค้าแก่พวกฮอลันดาเป็นครั้งแรกเมื่อ ค.ศ. 1608/พ.ศ. 2151 แต่ต่อมาพวกฮอลันดาจะย้ายไปตั้งถิ่นฐานอยู่นอกกำแพงพระนครเช่นเดียวกับชาวต่างชาติอีกหลายกลุ่ม โดยเมื่อ ค.ศ. 1634/พ.ศ. 2177 สมเด็จพระเจ้าปราสาททองพระราชทานที่ดินบนฝั่งตะวันออก

²⁹ VOC 2193, Transport gedaen door het opperhoofd Rogier van Alderwereld aen zijn vervanger Pieter Sijen, 1731, fos. 203-6.

³⁰ Kees Zandvliet, “Vestingbouw in de Oost”, in *De Verenigde Oost-Indische Compagnie tussen oorlog en diplomatie*, ed.

(โบ ลมจึงสั่งให้มีการสำรวจจำนวนประชากรทุกเดือนมกราคมของทุกปี⁵⁶ พวกเขาจะเก็บรายการนี้ ไว้ใช้แสดงหรือปฏิเสธสถานะความเป็นผู้อยู่อาศัยในนิคมของบุคคลที่อาจสร้างปัญหาต่อทางการ ไทย ที่จริงแล้วก่อนสมัยโบลมได้มีการสำรวจจำนวนประชากรมาแล้วอย่างน้อยหนึ่งครั้ง คือ เมื่อ เดือนมกราคม 1689/พ.ศ. 2232 เนื่องจากเกิดความไม่สงบในกรุงศรีอยุธยาอันเป็นผลมาจากการที่มี จำนวนอาชญากรที่สูงผิดปกติปรากฏตัวในพระนครในคราวเดียวกัน เป็นที่น่าเสียดายว่าเอกสารที่มี อยู่กล่าวถึงผลสำรวจจำนวนประชากรหมู่บ้านฮอลันดาแค่ครั้งเดียวคือในปี ค.ศ. 1732/พ.ศ. 2275 นับเป็นจำนวน 240 คนหรือเท่ากับ 1443 คน รวมทั้งชาย หญิง และเด็ก⁵⁷

นี่เป็นเรื่องที่บริษัทวีไอซีต้องอาศัยทางการไทย และเป็นเรื่องที่สำคัญมากจนต้องระบุไว้ในสนธิสัญญาไทย-ฮอลันดา ค.ศ. 1664/พ.ศ. 2207

ในกรณีที่ ... ลูกหนี้ของบริษัทฯ ปฏิเสธการจ่ายชำระหนี้ หลังจากที่ได้รับทราบรายงาน เช่นนั้น โดยออกญาพระคลังแล้วพระมหากษัตริย์จะต้องทรงสนับสนุนบริษัทฯ ให้ได้รับ การทวงหนี้ด้วยการจับกุมผู้หนีหนี้และคุมขังไว้จนกว่าการทวงหนี้จะเป็นอันสิ้นสุด แต่ถ้า บริษัทฯ จะไม่สามารถได้รับการจ่ายชำระเต็มของหนี้ได้ พระมหากษัตริย์หรือออกญาพระ คลังจะต้องส่งตัวลูกหนี้ให้แก่บริษัทฯ⁵⁸

กรณีของลูกจ้างบริษัทที่เป็นกรณีพิเศษ คือ นายแพทย์คาเนียล โบรเชอบูร์ด (Daniel Brochebourde) ซึ่งเป็นชาวฝรั่งเศสที่นับถือศาสนาคริสต์นิกาย โปรเตสแตนต์ หรือที่เรียกว่าพวกอูเกอโนต์ (Huguenot) ที่ทำงานให้บริษัทวิโอซีและทางบริษัทฯ ให้ราชสำนักสยามยืมตัวไปรับใช้ สมเด็จพระนารายณ์ด้านการแพทย์เมื่อ ค.ศ. 1672/พ.ศ. 2215 เขาได้กลายเป็นที่โปรดปรานของพระองค์และยังรับใช้ราชสำนักสยามต่อไปถึงสมัยพระเพทราชา ลูกหลานของเขาที่เกิดจากมารดาพื้นเมืองก็ทำงานให้ทั้งบริษัทฯ และราชสำนักอีกด้วย ตลอดชีวิตการทำงานในสยามคาเนียลรับใช้ และได้รับเงินเดือนและค่าตอบแทนจากทั้งบริษัทฯ และราชสำนัก เมื่อเขาเสียดชีวิตลงใน ค.ศ. 1697/พ.ศ. 2240 สมเด็จพระเพทราชาทรงอ้างสิทธิเหนือทรัพย์สินสมบัติของคาเนียล เพราะถือว่าสิ่งเหล่านี้ ได้มาด้วยพระมหากรุณาธิคุณของพระมหากษัตริย์⁶⁷ ในกรณีนี้บริษัทฯ ไม่ได้มีปฏิกริยาอย่างใด ทั้งที่โดยปกติจะถือว่าตนเป็นผู้จัดการมรดกของลูกจ้างที่เสียดชีวิตในเอเชีย

หลังจากที่เข้ามาอยู่ในอาณาจักรสยามเป็นระยะเวลาานาน ลูกผสมของพ่อชาวยุโรปที่เป็นลูกจ้างหรือคนในบังคับของบริษัทวิโอซีกับแม่ที่เป็นชาวพื้นเมืองเพิ่มจำนวนขึ้นมากและส่วนหนึ่ง

⁶⁵ Anthony Reid, *Southeast Asia in the Age of Commerce, 1450-1680*, II: *Expansion and Crisis* (New Haven, etc.: Yale University Press, 1993), p. 71.

⁶⁶ Van Vliet, 'Description of Siam', pp. 164-165. และ Abbé de Choisy, *Journal of a Voyage to Siam 1685-1686*, tr. Michael Smithies (Kuala Lumpur: Oxford University Press, 1993), p. 190. และ Heeck, *A Traveler in Siam*, p. 61.

⁶⁷ Dhiravat, 'Ayutthaya as a Cosmopolitan Society', pp. 35-6.

ได้กลายเป็นเด็กกำพร้า ใน ค.ศ. 1689/พ.ศ. 2232 หัวหน้าสถานีการค้าในอยุธยาขอคำแนะนำจากสำนักงานใหญ่ที่กรุงปัตตาเวียว่าต้องการนำเด็กกำพร้าเหล่านี้ไปปัตตาเวีย หรือจะสนับสนุนการตั้งโรงเรียนเด็กกำพร้าในอยุธยา⁶⁸ นี่แสดงให้เห็นว่าจำนวนและสภาพของเด็กเหล่านี้ได้กลายเป็นปัญหาที่ต้องการให้ปัตตาเวียเข้ามาแก้ไข นอกจากนี้ลูกผสมเหล่านี้ยังได้กลายเป็นประเด็นที่ต้องมีการเจรจาหรือเป็นบ่อเกิดของความขัดแย้งระหว่างบริษัท กับราชสำนักหลายครั้ง พลเมืองในอยุธยาไม่ว่าจะเป็นคนพื้นเมืองหรือลูกผสมนับว่าเป็นสมบัติของพระมหากษัตริย์ผู้ทรงเป็นทั้งเจ้าแผ่นดินและเจ้าชีวิต กฎหมายจาก ค.ศ. 1633/พ.ศ. 2176 และ ค.ศ. 1663/พ.ศ. 2206 ที่ตราโดยสมเด็จพระเจ้าปราสาททอง และสมเด็จพระนารายณ์ตามลำดับได้ห้ามมิให้หญิงไทยและมอญอยู่กินกับชาวต่างชาติที่ไม่ได้นับถือศาสนาพุทธ เช่น ยุโรป ชาว และมาเลย์ ราชสำนักคงจะมีความกังวลว่าการอยู่กินกับชาวต่างชาติต่างศาสนาและทายาทลูกผสมที่เกิดมาจะไม่เป็นผลดีต่อศาสนาพุทธและรัฐ

ไป ถึงแม้ว่าสมเด็จพระเจ้าปราสาททองและสมเด็จพระนารายณ์จะเคยออกกฎหมายกีดกันไม่ให้ชาวต่างชาติอยู่กินกับหญิงพื้นเมืองดังที่กล่าวมาแล้ว แต่ทั้งสองพระองค์อนุญาตให้บริษัท นำเด็กเลือกผสมออกนอกราชอาณาจักรได้โดยไม่มีปัญหานัก นอกจากนี้เมื่อมีการทำสนธิสัญญาไทย-ฮอลันดา ค.ศ. 1664/พ.ศ. 2207 บริษัทฯ ได้ถือโอกาส

⁶⁸ VOC 1456, Rapport Keijts, 14 Feb. 1689, fo. 2012^v.

⁶⁹ Dhiravat na Pombejra, 'VOC Employees and their Relationships with Mon and Siamese Women: A Case Study of Osoet Pegua', in *Other Pasts: Women, Gender and History in Early Modern Southeast Asia*, ed. Barbara Watson Andaya (Hawaii: Center for Southeast Asian Studies, 2000), 195-214, pp. 209-11.

กำหนดในสนธิสัญญาให้บริษัทฯ สามารถนำเด็กลูกผสมอายุต่ำกว่า 7 ปีออกจากสยามได้⁷⁰ แต่ไม่มีหลักฐานที่ยืนยันว่ากฎดังกล่าวได้รับการปฏิบัติตามมากนักน้อยแค่ไหน

กรณีที่ยุ่งยากเป็นพิเศษ คือ ความพยายามของบริษัทฯ ที่ต้องการนำลูกๆ ของเบเรเมียส ฟัน ฟลิต ออกจากสยาม เนื่องจากมารดาของเด็กเหล่านี้ คือ “ออสต” ซึ่งเป็นแม่ค้าชาวอมูญผู้ทรงอิทธิพลได้ใช้เครือข่ายของตนในราชสำนักกดดันไม่ให้วีโอซินำลูกของเธอออกไป จนกระทั่งเมื่อเธอเสียชีวิตจึงกระทำสำเร็จ⁷¹ ใน ค.ศ. 1690/พ.ศ. 2233 โมเสส โบรเชอบูร์ด (Moses Brochebourde) ลูกชายของนายแพทย์คาเนียล ต้องการลาออกจากบริษัทฯ หัวหน้าสถานีในขณะนั้นขู่ว่าจะส่งเขาไปปัตตาเวีย โมเสสจึงขอความช่วยเหลือจากออกญาพระคลัง ขุนนางไทยผู้นี้ได้อ้างต่อบริษัทฯ ว่าโมเสสนั้นเป็นข้าแผ่นดินของพระมหากษัตริย์ไทย เพราะเขาเกิดแต่มารดาที่เป็นคนพื้นเมืองและได้ถวายตัวรับใช้พระเจ้าแผ่นดินแล้ว ในที่สุดวีโอซิกก็เห็นว่าไม่คุ้มที่จะมีข้อพิพาทกับราชสำนักด้วยเรื่องนี้⁷² อีกกรณีหนึ่งเกิดขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1706/พ.ศ. 2249 เมื่อบริษัทฯ ตัดสินใจปิดสถานีการค้าในอยุธยาชั่วคราวเพราะไม่สามารถตกลงกับราชสำนักได้ในหลายประเด็น นักบัญชีชื่อ แกริต เดอ ฮาส (Gerrit de Haas) ได้ร้องขออนุญาตนำภรรยาของเขาซึ่งเป็นลูกครึ่งฮอลันดา-อมูญและลูกๆ ออกจากปัตตาเวีย ปรากฏว่าสมเด็จพระเจ้าเสือ (ครองราชย์ พ.ศ. 2246-2252/ค.ศ. 1703-1709) ไม่พระราชทานอนุญาตด้วยเหตุผลที่ว่าคนเหล่านี้เป็นข้าแผ่นดินของพระองค์ แต่อาจเป็นไปได้มากกว่าที่ทรงปฏิเสธเป็นเพราะพระองค์กำลังเคืองที่บริษัทฯ ปิดสถานี ในที่สุดแล้วใน ค.ศ. 1710/พ.ศ. 2253 บริษัทฯ จึงได้รับพระบรมราชานุญาตจากสมเด็จพระเจ้าท้ายสระ (ครองราชย์ พ.ศ. 2252-2276/ค.ศ. 1709-1733) ซึ่งนับเป็นสมัยที่วีโอซิกมีความสัมพันธ์ที่ราบรื่นกับราชสำนักไทยให้นำครอบครัวของแกริต เดอ ฮาสไปปัตตาเวีย⁷³

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับราชสำนักไทยกลับมามีปัญหาอย่างมากในรัชสมัยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวบรมโกศ (ครองราชย์ พ.ศ. 2276-2301/ค.ศ. 1733-1758) ราวเจานจนถึงขั้นที่มีการปิดสถานีการค้าในอีกวาระหนึ่งใน ค.ศ. 1740-1741/พ.ศ. 2283-2284 พวกฮอลันดาซึ่งเผชิญกับปัญหาเพิ่มเติมอีกสองประการ อย่างแรกคือทหารในบังคับของบริษัทฯ เมาะเหล่าและทะเลาะวิวาทกับชาวสยามซึ่งมีพระสงฆ์ร่วมอยู่ด้วยจนทำให้เกิดการบาดเจ็บและเสียชีวิต ทางบริษัทฯ ยืนยันสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของตนและปฏิเสธที่จะส่งผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการวิวาทให้ออกญาพระคลัง จึงถูกบังคับให้จ่ายค่าชดเชยต่อผู้เสียหาย⁷⁴ แต่ปัญหาอย่างที่สองดูเหมือนจะหนักหนายิ่งกว่า ในช่วงเวลาที่